14. Coriphode. nisi sit legendum corsoi-
des, quodd nusquam (quod quidem sciam) de

Coriphode legatur: & quæ hic Orpheus

*Coriphode tribuit, ea omnia cor-
soidi conueniant.*

Quin etiam canum lapidem non norat Orion,

Qui medicamentum permisitus ad allia præbet,

Et iaculatorum, ceu scorpio, vulnera curat,

Momentoque breui telorum comprimit itus.

Canities hominis repræsentatur in illo,

Et per eum sumptum cum vino definit esse

Puntio lethalis, vel factus ab aspide morsus.

Tritus & ex oleo, calido super igne, rosarum

Potus, habet collis ingentia dona medendis:

Quin & aqua tumidos homines intercute purgat;

Permitisitusque nouo, cum trito puluere, melli

Pellit materiam per membra soluta nocentem,

Ac omnem tumidum profligat ab inguine morbū.

15. Ca-

15. **Coralium. Corallo.**

Vulnera, quæ fecit per acumina scorpio caudæ,
Lethalesque notas serpentum dente paratas
Coralij virtus sacro medicamine tollit.

Rettulit ipse mihi præsentii Phœbus Apollo,
Coralij vires alijs excellere rebus,
Quas natura suo nascentes more creauit:
Vt pote cui solito veterem deponere formam
Primæ dissimiles tribuit deus ipse figuræ:
Quæ res falsa queat, vel saltem fabula dici,
Ni documenta rei certæ pius usus haberet.
Prouenit è viridi, cum primùm nascitur, herba,
Quæ non fixa solo, sed, tanquam muscus & algæ,
Inuenit in medio naturæ semina ponto:
Post, senium patiens in læso frondis honore,
Amisit folijs mediæ maris innatæ vndæ,
Dum spumante salo fluctus ad litora voluant,
In quibus (ut dicunt, qui se vidisse loquuntur)
Æthere sub nudo positum firmatur, & inde,
Quod manibus poterat tractatum molle videris,
Fit subito molli durum de vimine saxum.

Forma prius consueta manet, sed ramus in ipsis pauit.
Frondbus & fructus & qui radicibus olim
Truncus erat natus, cum toto cortice saxum est.

Si fortasse tibi contingere ista videre,
Ilicò mille cum pertentent gaudia pectus,
Ac: velut istarum rerum tangentib: amore,
Qui magis atq: magis cupidus que audiens q: videndi
Intentis oculis miracula visa notabam,
Monstra locnbro vix ansus credere Phœbo:

Admirā
da Cora
lij natu
ra.

Hunc lo
cum ex
Orpheo
Ouid. li.
4. Meta
morph.
de sum
ptū, pro
suo usur

C

Sic

Sic eadem spectans satiari velle recusess.

Fama fuit veras non Gorgonis esse figurass
At modò: quìm fieri re compariamus & istud:
Quis neget implicitos capiti pro crinibus angues?
Persea quis dubitet velociter esse volantem?
Et vacuum celeres iactare per aëra pennas?

Scis equidē domitā gelido sub Atlante Medusam,
Exitium multis & noxia damna parantem
Supplicium Persi victori morte dedisse:
Nam, quos ipsa suis oculis horrenda notarat,
In durum silem conuersi protinus ibant.

Vnde nec armipotens bellatrix Gorgona vidit,
Nec tulit à charo superatam fratre videri,
Donec ei Perseus à tergo fortiter istæ,
Ceruicem variam falcato frangeret ense,
Et caput anguiferum clypeato consideret ære:
Quæ capitis facies quamvis occisa fuisset,
Perniciosa tamen fuit: & crudelis imago
Conspictos Erebi nigras transmisit ad umbras.
Cæde madens heros Perseus ad littora venit,
Pollutasque manus vñtrices abluit vnda,
Gorgoneumque caput (quod adhuc sentire putabat)
Ipse super virides deponit sedulus herbas,
Donec in æquoreis post bella viaq; labores,
Respirasset aquis, & vis neruosa redisset.

Interea capiti substrata molliter herbæ
Sanguine purpureum sibi contraxere rigorem,
Quas pelagi nymphæ concretas esse videntes
In solidum lapidem mox condensantur & ipsæ,
Ac in purpureo perstat mansura colore

Forma

Forma vetus plantæ, sed formæ deficit humor.

Dùm videt atq; stupet factum mirabile Perseus,
Venit consilij diues Tritonia virgo,
Et propè consistens nimis admirata, quid esset,
Munera germani probat immortalia fratris,
Vt, qui Coralij mutari posse dedisset,
Aut obliuisci naturæ semina primæ.

Frigida vis folijs naturæ temperat vsum:
Coralij vero deus hos afflauit honores,
Vt, quicunq; gerunt, & habent præsentia secum,
Per mare, per terras post mille pericula tuti,
Piratas fugiant, & canum Nerea vitent,
Prosin palladia miscenda laboribus arti,
Atq; venenatos pellant è corpore potus,
Subueniant homini ferrata compede vincito,
Impediantque malas præclaris viribus artes,
Atq; latens odium, tacitæque domestica pugnæ
Prælia per miseram passim graffantia plebem,
Inuidiamque doment, seu sortibus illa notetur,
Seu dictis magicis & carmine vindicet iram.

Semina frumento si sint permixta serendo:
Protinus excultis pestes vertentur ab agris,
Et spicæ steriles non conspicientur in illis,
Sed nocitura satis grando cessabit ab imbre,
Et populabundi non pergent lacerare vermes.
** Erucas etiam, locustas atq; pruinias,*
Et mures varios ea semina trita necabunt,
Auertentque suis ab agris genus omne malorum,
Vt nec obesse queat Cerealia dona fouentis
Fulmen triste Ioni, quod in ignibus accipit ignes.

Wend:
Historiæ
Coralio-
rū supra
positæ
faculta-
tes sub-
nectit.

* Autho
 ritate Iu
 uenalis
 primam
 (in locu-
 stas) pro-
 ducit,
 quia cor
 reptionis
 exemplū
 nō inue-
 nitur.

C y Mercu-

*Mercurius vigilis maestator prouidus Argi,
Has in Corallo mortalibus obtulit artes,
Et vires docuit: quibus ut confidere possis,
Disce quod in vino soleat prodesse bibenti,
Quem pupugit serpens, vel acuto viperæ telo.*

15. Achates.

*Qui solet in vino sumptus prodesse bibenti,
Est adeò multi varijque coloris Achates:
Ut vitri similis nunc esse putetur Iaspis,
Nunc cum sanguineis sardis appareat idem,
Nunc etiam formam splendentis habere smaragdi;
Aut minio proprios videatur amare colores.*

*Quin etiam ferro similis deprenditur esse,
Aut pomì verni repræsentare figuram:*

Achates *Sed tamen est reliquias præstantior omnibus unius,
varia genera. In quo forma nitet fuluo tribuenda leoni,
Indomitæque feræ: nam primo tempore clari
Semidei proceres (positis cum nomine rebus)*

de Acha *Esse λεοντοίην lapidem dixere vocandum.*

te Syluo *Dicitur uxori gratum præstare maritum,
so dictū est suprà *Vulneribusque nouis factos lenire dolores,**

Scorpio virosus quos fecit acumine punctus.

Eloquio vires & debita verba ministra trans-

Efficit, ut voto rebusq; fruare petitis,

Non nisi de studio tibi gratificatus honesto.

*Quin etiam causas morbiisque pericula tollet,
Ni data præueniens abrumpat stamina Clobo.*

*Adhuc de Achate Iaspidis
instar viridi.*

Nec quartana viro, nec febris tertia vitam,

Ause-

Auferet, ut subito medicamina querat Achatae.

Nam lapis hic reliquis præstantior unus habetur,

Et contra febrem certissima commoda præbet,

Quod magis ut tibi sit nusquam dubitabile verum,

Disce quod ad cottas carnes abiectus Achates,

Denorat, & fusi momento tollit easdem.

De Achate minij instar rubro.

Hunc ego non dico quidquam præstare medendis

Morsibus obliquo serpentis acumine factis:

Sed mea, quæ dicam, si peccatore verba reponas,

E Cœlo genitum tibi demonstrabo lipillum,

Quo tanquam medico tua rectè vulnera cures.

Quum ferus exercens immensi viscera Cœli

Impius, & diris viuens Saturnus in armis

Cogeret ipse patrem caput inclinare deorsum,

Labenti similem similemque labare volenti,

Obscuraturum lato mox omnia dorso:

Tunc fluxere sacræ de facto vulnera guttæ,

Quas erat in fatis non posse latere sepultas,

Vipote quæ venis ex immortalibus irent,

Et mortale nihil, quod perdi possit, haberent.

Concordes igitur fatorum numine Parcae

Conclusere solo duratas sanguine guttas,

Et pinguiterræ (genitrix est terra deorum)

Ad solem posita commendauere fouendas.

Concretum manibus si trahes ipse cruorem,

Esse putas gemmam, cùm tantum sanguis eundem

Servet in antiqua concretus mole colore,

Qui sub aqua positus, tepidaque subactus in vnda

Fuit, velut ante fuit, liquidusque resoluicur humor.

Fusi mo-

mēto i.

quā bre-

uissimè

& citissi-

mē.

Liu.i.1.

Oppor-

tunè ap-

plicat fa-

bulā Cœ-

li & Sa-

turni.

*Sanguinis in primam, post facta coagula, formam:
Hanc autem speciem lapidis dixerunt cruenti,
Qui patres veteres seculo vixere priori.*

*Magna tamen vires illi medicansina debent,
Quæ, velut accepto confirmant omine vates,
Tradita divina sunt quadam palladis arte,
Ut præstare suum possent mortalibus usum.*

*Ærumnas hominum veteres fugat atq; recentet,
Potus & è vino sananda virilia curat:
Cumque sero vel lacte datus, vel melle perunctus,
Est præsens oculis & eorum cura dolori.
Nam videt inuitus, quoties à Rege deorum
Dijs alijs seniore deo, diuîmque parente
Mortales homines auertere lumen sentit.*

*Consului, manibus lapidem portaret ut istum,
Cum de magnanimi Pelide fortiter armis
Strenuus & bello magnus contenderet Ajax:
Et tunc iudicio populantis castra Mineruæ
Victor apud Troiam dirum superasset Ulysses,
Si parere meis monitis satis esse putasset:
Auxilium siquidem diuinum spreuit, & ulterò
Incubuit medius stridulum moriturus in ensem,
Cuius ut euites fatum crudele moneris.*

*Hic lapis ut multum serpètum morsibus obstat,
Sic in aquis socijque cui seruique frequentes
Te mandante bibant potentque libenter eundem.*

*Olim cùm cuperem sic commendare Dolonem,
Ut pedibus celerem puerum suus Hector amaret,
Ilicò poscenti cælestis munera gemmæ
Donqui lapidem, quem postquam latua haberet,*

Omnis

*Mors
Aiacis.*

Omnibus acceptum Teneris firmantibus omen,
 Et pater & valde charum bonus Hector amabat.
 Ergo Dolon cupiens aliquid praestare vicissim,
 Quo gratae mentis sit testaturus amorem:
 Obtulit eximiam praestanti munere gemmam,
 Oblatamque dedit, quam vix à diuite patre
 Innumeris precibus post omnia vota redemit.

Missus ab Iliacis ad fortē Memnona castris
 Reppererat lapidem grati monumenta laboris,
 Me præsente, pater, per quem præstantior auro
 Vetus & Assyrijs ad nos perlatus ab oris
 Multa magos dictos multò maiora doceret.
 Sed verbis attende meis, attende scienti
 Quæ loquar, & patulas præbe sermonibus aures.

Principio (nec enim fas est animata litare)
 Pure sacrificas festinabamus ad aras:
 Propter quas celebres Phœbo recitauimus hymnos,
 Tellurique Deæ, quæ fœundissima rerum
 Omnibus in terris naturæ semina prodie.
 Inde super lapides Vulcani ponimus ignem,
 Qui nato cruciet vel maceret antra vapore,
 Aut cieat modicō longos nidore dracones.

Hi simulac sensere focis data sacra parari,
 Exiuere suis squamosi protinus antris,
 Et longa serie structam venere sub aram.

Tres post hæc iuuenes: qui lito membra recentis
 Et nuper loto sua corpora tecta gerebant:
 Ambabus manibus gladios vibrare cruentos,
 Serpentemque suis pictum constringere telis,
 Qui vagus & captus fumi surgentis odore

Ritus in
Sacrifi-
cijs obser-
uati.

Tractus in insidias iam voluebatur ob aram.

*Victores iuuenes hostem non segniter urgenter,
Sed valde cupidè, multumque ferociter instant,
Et nunc hoc illum, nunc isto verbere pulsant,
Et nunc hoc illum, nunc isto vulnera lassant,
Donec membra forent in partes scissa nouenas,
Quarum tres primas, qui conspicit omnia, Phœbo,
Tres alias hominum pascenti corpora terræ,
Tres reliquas diuine tibi Vulcanæ dicarunt.*

*Hæc in figlinum condebant membra lebetem,
Et superaddentes oleosæ dona Mineruæ,
Grata choro pulchri miscebant pocula Bacchi,
Miscebantque salem bona condimenta ciborum.*

*Additus est coccus me præcipiente sat acer,
Qui preciosus habens nigrum sub veste colore,
Externam speciem granorum debuit auro,
Omnia præterea sunt credita mixta lebeti,
Quæ carnes subigant, & quæ subtile palatum
Exacuant, stomachoque parent sua fercula grato.*

*Interea proprijs diuorum quemque vocari,
Nominibusque suis dici præconia iussi,
Nam si sacrificis precibus præsentia poscas
Numina, fac supplex ut mystica nomina diuinos
Et superum laudi cantandæ carmina dicles.*

*Præterea monui diuos sine fine rogando,
Ne furia tripodem, vel dira Megæra lebetem
Pestibus infernis, aut fascinet improba spectris.*

*Ipse Iouis genius diuinis inclytus alis
Ad sacras partes illos deducet eunes,
Ut simul & cocta celebrent coniuncta carne,*

Et

Et reddant saturos inter data fercula ventres,
 Reliquijs sub humum defossis atq; sepultis.
 Sed qui sacrifico peragent mysteria ritu,
 Hi mel odoratum latusque & pocula Bacchi
 Libabunt, olea iussi gestare coronas.

Quando domum lati post sacra peracta redibūt,
 Vix ab eis possis magno impetrare periclo,
 Ut misererentur, vel mitibus esse placeret:
 Quare consilium volo suppeditare salubre,
 Ut declinantes ab eis diuersa petatis,
 Ac ipsum teneatis iter, quod dicit ad illam,
 Ad quam sacrifici comites modò pergimus, arans.

Si quisquam veniat, qui vobis obuius ibit,
 Respondete nihil, neu compellate priores,
 Dum latis patrios contingat adire penates,
 Quos in aromatico reuerenter odore coletis.

Hac ego perficiens olim ventura monebo,
 Et, quod aues volucres arguta voce queruntur,
 Et quod bruta fremunt crudis vescentia prædis,
 Hoc simul omne sciam, nec me didicisse pigebit.

Principio nec enim] non displicant ea, quæ doctissimus
 Gamerius h̄ic de sacrificijs annotauit, sed , nisi fal-
 lor, quæ h̄ic Orpheus tradit eadem sunt contra ve-
 nenum antidota, & remedia, quæ post herbas lecto
 insternendas de octauo vnguento ad eundem ferè
 modum in Theriacis Nicander refert.

16. Neurites.

Neuritæ lapidis scio Baccho dona placere,
 Qui: quando superis tua sacra paranda litabis:
 Cælorum dominos tibi conciliabit amicos.

C v

Si

*Si pede quis nudo calcatum presserit hydrum,
Lethalemque feræ serpentis senserit ictum:
Leniet & minuet laeso data gemma dolorem.*

*Vxori gratum charumq; dat esse maritum,
Sed (diuine lapis, viridiq; simillime porro)
Tunc tuz præcipue nobis medicamina proſunt,
Aſpis in admoto quām vulnus corpore fecit.*

17. Chabazius.

*Tu quoq; quid posſes, conabar ſcire, Chabazi,
Persuafumque fuit, quod mentagra cederet ire,
Virtutiq; tuæ, quod multos ſcorpius ictus
Contra te fruſtrâ per ſpicula miſſa pararet,
Vt pote qui gratus Latonæ prolibus eſſes:
Sed mibi iurauit sanctè Pæantius Heros,
Harum te rerum plane non eſſe potentem.*

Quædā
malē
Chaba-
zio ad-
scripta.

Mimesis
Philocte
ta ad
Theoda
mātem.

*Phœbus (ai) nitidè ſplendenti nobilis arcu
Iratus iuſſet non credi vera ſorori,
Quæ Cassandra ſuis prædiceret omnia Teucris:
Aſt ego iurauit me non niſi vera locutum
Dicere, quæ corām poſt conſpicienda venirent.*

*Nunc igitur Princeps iaculandi gnare magiſter,
Crede meis verbis nil præter vera ſonantis.*

*A Ioue nutriti Priami ſic filius inquit
Herculis inerepidi piæ ſeruo dona ministrans,
At nobis virides in colle prementibus herbas
Mutua dicta viam faciunt non eſſe moleſtans.*

F I N I S.

OBSERVATIONES

ATQVE DIFFICILIVM ALI-

QVOT LOCORVM IN ORPHEI

TRISMEGISTI POETAE ET PHI-

losophi antiquissimi libellum de lapidi-

bus succinætæ explicationes, in gra-

tiam medicinæ & philoso-

phiæ studiosorum

conscriptæ.

A V T H O R E,

HANNARDO GAMERIO POESIOS ET

PHILOSOPHIAE PROFESSORE.

A D

Generosum & illustrem virum I. V. & LL. consultissi-
mum dominū D. Georgium à Vorssem pietatis at-
que eruditionis titulis præstantissimum. &c.

HANNARDVS IN ANTI-
QVA, ET NOBILIA SVAE
FAMILIAE INSIGNIA:

Hæc, quæ Gameriæ data sunt insignia genti,
Virtute, & meritis proauorum parta meorum,
Caesarea lauro vates ego Regius auxi.

N O B I L I E T G E
N E R O S O V I R O , A C D O -
M I N O D . G E O R G I O A V O R S -
I S E M . I . V . E T L L . P E R I T I S S I -
mo Consultissimoque Licentiatu, &c.
Domino suo non secus ac patri
honorando S. P.

Ncredibile est, vir ornatissime atque amplissime, quanto tui desiderio teneat, cuius quidem vis in voluntate nostra tanta est, ut ex eius copia satiari posse non videar: primum quod de eruditione tua, virtute & meritis te amem plurimum: tum quod idem nobis sit studium, quod d'qz mihi penè communis sit tecum antiquitatis ab interitu vindicandæ cupiditas: deinde quod apud Reuerendum D. Fratrem tuum, ad illustrem quandam provinciam tua in primis mihi opera atque auctoritate opus sit: quam quidem licet ambitione non petam: in ea tamē (si, quod petitur, obtineam) ita me geram, ut & tibi & fratri temperatè, sincerè, & fortassis etiam prudenter agere videar, in ijs omnibus, quæ ex re vestra arbitrabor, nulla occasione corrūpendus: sed de his coram agemus latius, omne id quod sors feret æquo laturi animo. Nunc, quam rem agam, attende.

Nuper Orphei illius Trismegisti, Poetarū
& phi-

& philosophorum ut optimi, ita antiquiss:
*Lapides de græco in latinum transtuli eodem
carminis genere, quo ipse vsus est, seruato.*

In hoc libello passim sunt obuia multa
loca scopulosa, difficultaç & obscura, quæ vel
interpretis, vel monitoris, vel fabularum val-
dè opportunè adhibitarum explicationis &
nominum enodationis egeant. Itaç non ra-
tus satis esse, si in Orpheo verso tantum do-
ctis essem gratulatus atque gratificatus: nisi
philosophiæ & medicinæ adeoç latinitatis
studiosis etiam consulerem: arrepto calamo
ex interprete scholiaстes factus loca quedam
obscura, & difficiles explicatus habentia an-
notationibus scriptis illustrauī, eaç tibi esse
consecrata volui: non quòd tibi in Orpheo,
aut quemuis alium authorem scholijs opus
esse putarem (cum sis ipse doctissimus) sed
quòd hūc nostrum laborem tui nominis co-
mendatione omnibus doctis gratiorem fore
confiderem. Vale, & te amantem Gamerium
redama pro ea, qua es humanitate præditus.
Tungris. xiiij. Calend. Maias.

Hannardus Gamerius.

ANNOTATIONES
IN ORPHEI LIBELLVM
DE LAPIDIBVS.

I Vppiter à miseris. Veteres illi Poëtae cùm à Fol. 3.
maioribus tanquā per somnū accepissent, vnius
homini culpa atq; audacia: qua ille immortalitatem
affectasset: cæteros mortales in deorū odia incurrisse,
atq; easdem cum illo pœnas meruisse: & planè ijsdē
miserijs atq; crummis fuisse implicitos atq; obnoxios,
paulatim historia versa ad fabulam: Prometheus
quendam Iapetī & Asiae filium commenti sunt, qui
Mineruæ opera cœlos concenderit, vbi ad rotam so-
lis facula adhibita formatis à se hominibus ignē fu-
ratus sit: qua de caussa (vt Sappho Poëtria, Hesio-
dus atq; Æschylus meminerunt) dij omnes, & cum
Primi luppiter, irati, duobus malis, febris vide-
licet & morbis terras afflixerūt, sed Prometheus per
Mercurium ad montem Caucasum alligato aquilam
adhibuerunt, quæ ei cor & secundum alios iecur ex-
ederet.

Hoc autem fabulosum & Poëticum cōmentum
quanquam suis non careat mysterijs atq; rationibus,
ut pote quod suis inuolucris tecte atque tacite innuit
Prometheum à πομηθείας dictū in mōte Cau-
caso con sedisse, atque longis multisq; experimentis
ibidem obseruatam Astrologiam naturis syderum
exploratis Assyrios docuisse: tamē multò rectius no-
ster Orpheus Philosophatus est, qui non modò non
odisse

adisse louem, sed etiam amare atq; iuuare humanum
genus velle scribit, semperque mortalibus subleuan-
dis studuisse, quippe qui ad promethian. i. prudentia
& soleritiam humanam promouendam è cælo in ter-
ras Mercurium prudentiae & rationis Deum mise-
rit, qui sua dona ferens ærumnis ritè medendis Hu-
mano generi secretas traderet artes. Vult enim Or-
pheus hac sua præfatione docere, Deum parentem
rerum & mundi fabricatorem & cœli conditorem,
omniumque, quæ in eis sunt, unum existere, qui sua
creaturæ & in primis humano generi benefaciat,
atq; fortunet omnia, maximè verò si ad antrū Mer-
curij diuertat, ubi eam felicitatem homines adipisci-
cantur, qua benè à morbis valeant, victores euadat,
à feris metuatur, ab hominibus honorentur, à Prin-
cipibus suspiciatur, & viris pariter atq; mulieribus
grati sine periculo inter medios latrones & piratas
zutò versentur : quæ omnia in præfatione cōmemo-
rata loco propositionis statim in principio posuit: vi-
delicet lapidibus præsentibus, quorum vires postea
sit descripturus, huiusmodi beneficia conciliari. de-
scribit autem lapidum vires, causas autem virium
hoc vel illud operantium solus Deus exploratas ha-
bet, neq; alia reddi causa potest, quam quod vniones
sive margaritæ: gēmæ & lapides sint creature Dei
omnipotentis, qui pro sua omnipotentia singulis suas
vires tribuerit intellectu & experientia deprehēsas,
vt doctissimus & clarissimus vir Rodolphus agri-
cola lib. i. de inuent: dialect: non minus verè quam
doctè scribit: Ut in magnete (inquit) colorē quidem
& fi-

¶ figuram videmus, vim, qua ad se ferrum rapit,
intellexi deprehendimus: sic in Hæmatite, sic in
Smaragdo, alterius ruborem, alterius viorem ocu-
lis est cognoscere: caussam autem, qua hic impudici-
tiae impatiens est, ille sanguinem s̄istit, sola mēs per-
spexit. vires itaq; in lapidibus admirari deprehēsas
possimus, quarum caussæ penes unum Deum sunt.
porrò, quia hunc librum de lapidibus scripsit Or-
phens, quædam de lapidibus sunt præmittenda: Sunt
autem lapidum genera quinq; gemma, marmor, eos,
silex, saxum. gemma est lapis nitens natura rarus
atq; parvus, limam non sentiens: nam si limam sen-
tiunt sunt tantum aliqua similitudine non re vera
gemmae.

Marmor lapis est magnus & nites limamq; sentiēs.
Silex lapis est nō parvus neq; nites, sed squamosus.

Eos lapis est granulis constans. reliqua verò om-
nia saxa dicenda sunt. fortè aliqua hic dicenda essent
de notione gemmarum, qua videlicet cognosceretur:
tactu, videlicet cū grauiores & frigidiores sunt: visu
cū splendor nitidior est, constantior atq; oculis gra-
tior, lucernæ lumine, instar viri non hebetantis. li-
ma, qua atteri non possunt. substantia, cū vina-
ciores & magis sunt lœnes, de quibus plura apud
Hieronymum Cardanum, qui docet lapides non so-
lum viuere, verum etiam morbos, senectutem &
tandem mortem pati. lib. 7. de subtil. rerum. con-
sule etiam Iul. Cæs. Scalig. Nos certè Orpheo in-
baremus.

Res facit esse deos, Divinitatem & immor- Fol. 2.
D salitatem

talitatem virtute ac laboribus & fortibus gestis me-
titur: quam viri prudentes societati humanae conser-
uandae bene consulendo compararunt, atque adepti
sunt, eamque apud posteros laudem & gloriam me-
ruerunt, ut dij crederentur. docet autem hoc exemplo
Apollinis & eius filij Aesculapij, Chironis, qui im-
mortalitatem medendo consecuti sunt: exemplo quoq;
Herculis, eos fortunatos praedicat, qui latrones, pira-
tas, prædones aliaque id genus monstra hominibus
infesta aut domuisse, aut superasset.

Fol. 3. Chirō. Dicitur Saturni ex Phyllira filius, Aes-
culapij & Achillis præceptor, qui in zodiaco sagit-
tarius dicitur.

Fol. 3. At qui sceptra Deus. Constituit duos deos, v-
num rerum omnium authorem atque parentem, qui
caelestibus moderetur, alterum terrenum, qui inter
homines terrena dispenset, malorum & calamitatum
author: paucis ad res cœlestes intentis, aut ad antrum
Mercurij contendentibus: tanquam cum Christo
nostro dicat: non potestis simul seruire Deo & Mā-
monæ: siquidem angusta est via quæ dicit ad cœlos.
Est autē antrum Mercurij Orpheo nihil aliud, quā
Schola, in quam illi olim dī futuri (de quibus paulo
ante) heroes confluant, ut naturæ mysteria discerent
ac perscrutarentur.

Fol. 4. Piratis latum. Profundum hic pro mari po-
nitur, Senecæ exemplo, qui in Herc : fur: hoc ipsum
epithetō tribuit: & Lucanus lib. 8. mare Erythreū,
rubrum profundum dixit. grācē quoque pābor habe-
bitur eiusdem significationis.

Ille sacrum morbum. Sacer morbus, quem Fol. 5.
vulgò caducum, aut S. Ioannis vel S. Cornelij, vel
S. Huberti vocant. dicitur etiam morbus comitia-
lis, quòd comitia vitiare diceretur: nam interrumpe-
bantur comitia, quo die aliquis concidisset. Cato:
quòd comitia prohibere solet, nec id quidem mibi vi-
tium fuit. Plinius author est, hūc morbum solis co-
turnicibus, & homini inter omnia animalia accidere.
lib. 10. cap. 23. dicitur etiam morbus Herculeus,
aut Herculanus ab Hercule, qui eñ passus creditur.

Ac Elephantiasis. Elephantiasis, siue elephan- Fol. 5.
tia est morbus lepræ quandam speciem habens, ele-
phantorum cuti similem. de quo morbo vide. Pli.
lib. 20. cap. 10. & lib. 26. cap. 1. Celsus lib. 3.
cap. 25.

Stellati mactator prouidus Argi. i. Mercuriu- Fol. 5.
s, qui Argum Aristoris filium cencum oculos ha-
bentem (nam propterea stellatus dicitur) dulcedine
cantus sopitum occidit: vide Ouid. 1. Metamorpho-
seon.

Mercurioq; Deo passim. &c. Ciceroni 3. de Fol. 6.
natur. deor. qumq; Mercurij numerantur. Orpheus
autem his intelligere videtur Mercurium Trisme-
gistum, qui Aegyptijs præfuit litterasque & leges
tradidit, philosophos sapientia, sacerdotes religione
superauit: primus à physicis ad diuinorum specula-
tionem erectus de maiestate Dei, de dæmonum or-
dine & animarum natura pulcherrime, & sapien-
tissime disputauit, & arcana oraculorum mysteria
libris multis complexus est, quorum aliqua mihi vi-

D ij

dere

dere & legere contigit. quia verò obscurius vulgo
tradita videbantur, proprieà magum difficultem eū
ab ignavo populo appellari scribit Orpheus : diffi-
cilemque magum, &c. magus autem dictus est hono-
ris causa, nam, authore Eicerone i. de diuin. sapien-
tum & doctorum genus magorū habebatur in Per-
sis, est autem vox sive dictio Persica, qua apud Per-
sas sapiens significabatur, quales gracie philosophi,
latinis pontifices, Gallis Druidæ, Egypciis sacerdo-
tes, & Hebreis prophetæ habebantur.

Fol. 6. At quicunq; meis. Promittit hic Orpheus
scientiam rerum naturalium sibi auscultantibus &
laborantibus, tanquam dicat laboribus deos habere
omnia venalia, quare subiungit:

Nā, qui cūlta videt latum cōuersus ad orbem,
Non voluit finem Saturnius esse laborum.

Fol. 6. Hypothēsis. Est argumētum libri, sive opusculi
materia: nam caussam & occasionem scripti decla-
randam continet.

Fol. 7. Se mihi Theodamas. annotatum est à De-
metrio Moscho, Theodamantem filium Priami fu-
isse, sed ego (ut in cōtexu apparet) nepotem Priami
fuisse suspicor. Dictys verò Cretensis & Dares
Phrygius Theodamantis non meminerunt, sed Da-
res lib. 6. Thyodamantis à Lycae occisi mentionem
facit.

Fol. 7. Stata sacra. Dicuntur quæ statu & certo tem-
pore singulis annis recurrunt. vide Ouid. Fast.

Fol. 7. Quas simulac vidi tantum non. Tantum
non videtur esse dictio vna, non dīa, adhuc bīum rei
nom

non planè peractæ, significans idem quod fermè vel
proximè, Liui. Decad. 4. lib. 7. ut vidit non posse
aquare ordinem Romanos. & tantum non iam cir-
cumiri a dextero cornu i. fermè circumiri a dextero
cornu, tantum non ipse prebendi i. parùm absuit
quim ipse ego prebenderem.

Crystallus.

Fol. 10.

Diuus Augustinus in prefatione Psalm. 147. au-
thor est, Crystallum esse niuem induratum. creditur
enim Cristallus, durata per multos annos & non
resoluta nunc, congelascere, ut resolutio non sit facilis.
Stella putat nasci in Alabanda & Orchosia earumq;
montibus, sed cum amet loca frigida, qualia sunt
Alpes Germaniam ab Italia diuidentes, crediderim
in India non nasci. Error autem facilis fuit, quod
Crystallo simillimum lapidem Berillum India mit-
tat, ex quo & vitra & vasa preciosa constari solent.
medetur autem Crystallus renibus, cum melle sum-
ptus lac mulieribus suppeditat. de igne ex aduerso
sole per Crystallum nato plurima sibi magi promit-
tunt, quem hic Orpheus sacrum appellat. vid. Pli-
lib. 37. cap. 2. Solinum. cap. 24. Isid: lib. 16. cap.
13. Albert. lib. 2. cap. 3.

Galatites.

Fol. 10.

Dicitur hic lapis galatites αντί τη γένεσις. i. a la-
ete. nam licet in ripa Acheloi amnis ater inueniatur,
candidum reddere succum dicitur pariter & saporem,
si teratur. fœminis nutribus alligatus labilis copiæ
subministrare creditur. inita os receptus liquefit. &
memoriam adimere fertur. Dioscoridi est cimericeus,

 D ijij guslu

gusto dulcis, qui tritus colorem lacteum emittat. vide
Plin: lib. 37. cap. 10.

Fol. II. Hanc & Anachiten. Hunc lapidem adamantem Anachiten vocari apud nullum alium auctore legi, neque puto inter adamantis genera reponendum. Si tamen sit numerandus inter adamantis genera, legendum est anachiten: cuius Plinius lib. 37. cap. 4. meminit eum asserens ita dictum, quod venena irrita faciat, lymphationes abigit, metusque vanos à mente expellat: cuius etiam hic Orpheus mentionem facit ubi ait:

Si lapis è pueri collo dependeat idem,
Pestis nulla suam dabit illa nocte Megaram.
¶ ea que ibi sequuntur.

Porro quia adamantis meminimus, non puto omnitudinem esse, quod in eodem capite Plinius affirmat, eos valde magno errore trahi aut duci, qui aiunt crystallo adamantem innasci, & mallei ictu non frangi, sed hircino ductaxat sanguine maceratum dissolui: quia constat gemmarijs in scobem malleolo non difficulter redigi: & cum Crystallum congetascere trigesimo quoque anno ferant, prodiderunt duorum aut trium annorum spacio adamantes perfici. nam si in ipsa fodina hoc anno ad cubiti altitudinem fodias, adamantes reperies, post biennium si rursus fodias, ibidem inuenies. falsum quoque est, magnetem ab adamante impediri, quo minus ferrum trahat.

Fol. II. Hanc & lethæam dixerunt. Cōuenit hic Orpheo cum Dioscoride, qui ita scribit: Galactites lethæus dicitur, quia præcedentia mala in obliuionem ducit:

ducit: unde mulierem absque labore parturire facit,
doloris videlicet oblitam præcedentis partus.

Nec sinat ipsa Deos. Deos hic Heroës facit ut Fol. 11.
alias saepe, & hunc locum Dioscorides confirmat qui
sic scribit: si quis secum portauerit galacten, qui
Principem vel alium offensum habeat, in oblinio-
nen adducit Principis vel alterius auersantis iram,
& dominum suum reddit omnibus amabilem. qui
verò hæc nolint credere, his cum Plinio respondeat,
non querendam inulla parte naturæ rationem, sed
voluntatem: cum numinum munera talis inuentio
omnis sit.

Petraces siue glossopetra.

Fol. 12.

Petraces penultima breui, lapis dictus videtur quod
quasi in cuspidem desinat: dicitur etiam glossopetra,
à similitudine linguae humanæ, quam representat.
Plinius lib. 37. cap. 10. scribit in terra non nasci,
sed, deficiētē luna, è cælo decidere lenocinati necessaria-
riam. bodiē ex collis infantū gestatur omnibus no-
tissima.

Achates.

Fol. 12.

Lib. 37. cap. 1. commemorat Plinius pyrrhum Re-
gem, eum, qui aduersus Romanos bellum gessit, ha-
buisse Achaten, in quo nouem muse & Apollo ci-
tharam tenens spectarentur, non arte sed sponte na-
turæ ita discurrentibus maculis, ut musis quoque
singulis sua redderentur insignia. de quo lapide quid
sentiat Cardanus, vide eius lib. 7. de rerum subti-
litate. est autem Achates tam varius ut unū eun-
demque lapidem esse vix credas. Plinius eum ait

D iiiij potentem

potentem virtutis esse , si setis leoninis implicatus
gestetur, aut feratur. de eius viribus atque varietate
abundè hic & postea copiosius refert Orpheus.

Fol. 12.

Cornu cerui.

Hic lapis aut nusquam inuenitur, aut rariissime: nam
abditis ita locis sua cornua abiiciunt, ut dexterum
planè cornu negent inueniri aut visum esse à quo-
quam, tāquam aliquo medicamento præditum. Vi-
de Eras: adagium: ubi cerui abiiciunt cornua. gem-
marij Elaphiten vocant. Cardanus ait si è vasis ex
ceruino cornu bibamus edamus que: pocula vaseaque
(contracta iam mora in illis) venenorum vires be-
betare.

Fol. 13.

Barbarus.

Galenus in lib. τητική συνε de simplicibus me-
dicamentis nono , in lapide Gagate etiam Barbari
lapidis meminit, & glutinandis vulneribus aptum
esse innuit.

Fol. 13.

Iaspis.

Iaspis lapis varius est : nam, teste Plinio, in India
Smaragdo similis inuenitur (quod verum esse testa-
tur & docet Garcias ab horto Proregis Indice me-
dicus. afferens ex Iaspide vase murrhina conflari a-
deò virentia , ut ex Smaragdo facta videantur) in
Cypro glaucus & pinguis : in Perside æris instar.
phrygia purpureos , Capadoccia ex purpureo caruleos
atque non resplgentes, Thracia indico similes mittit.
Diosco. lib. 5. cap. 47. Gal. lib. 9. Simpl: medic:
cap. 1. quæ bic ab Orpheo ponuntur eadem Iaspidi
magi tribunt. Dioscorides tamen Iaspide gestanti

non

non formidanda esse tonitrus : parturientibus professe: & febribus mederi, vulneraque ab inflammatione & dolore conseruare tradit.

Topazus.

Fol. 14.

Topazus est gemma viridis, quae sola ex nobilibus dicitur limam admittere, omnibus alijs, cum primum inneniretur, praetata.

Vtilis est etiam. Quia dioscorides ait Topaziū iram sedare, tristitiam tollere, & contra noxios motus, Phrenesin & mortem repentinam valere. vid. Strab. lib. 16.

Opalius.

Fol. 14.

Opalius alio nomine pæderotes dicitur, quare hic dicit Orpheus eum pueru similem esse formosum corporis habenti.

Solis habent radios. Experimentum eius in sole tantum est, falsis enim contra radios libratis dito à pollice, unus atq. idem translulet color in se consumptus, fulgor veri subinde variat & plus hoc illucque spargit, & fulgor lucis in digitos funditur. Hac Stella: porro Julius Solinus cap. 44. ait in eo congruere quicquid excium est, quadā decoris prærogatiua, Crystallum lucere, purpurā rubere, in orarum extremis coronas crocea velut è liquido reniente: qua suavitate oculos innuet (ut & hic Orpheus canit) visum illiciat & intuentes cum gratia detineat.

Cernuus Heroem. Nam amorem conciliare creditur & fauorem gestantibus. nisi fallor, puto hunc lapidem eundem esse, cum eo, qui innentus in

D v

Zeilare

Zeilan ab Garcia medico oculus catti dicitur, de quo
sibi Indi persuasum habent, eius, qui hanc gemmam
possidet, facultates non posse minui, sed semper in-
crementum facere & augeri. Cardanus eum lib. 7.
de subtil. Pseudopalum vocat. venit aureis sexce-
tis lusitanicis.

Fol. 15.

Magnes.

Magnes lapis Plinij lib. 34. cap. 14. & Augustini
lib. de Ciuitate Dei 12. cap. 4. aliorumque authorum
testimonio, adeoque ipsius experientia usi nobilita-
tus est, ferrum ad se trahens, quo etiam nomen fecit
proverbio, cuncta ad se trahit, ut magnes lapis
ferrum, aptissima autem hic utitur Orpheus com-
paratione, dum ita se ad ferrum habere dicit, tamquam
mulier sponsa ad virum sponsum. unde subiungit,
quod Circæ seruinerit, cum videlicet Ulyssis socios
ferreos ad se tanquam per magnetem attraheret. lib.
Odyss. 10.